2^o L'Apôtre donne ensuite la raison qui le porte à repousser leur excuse, en disant (v. 8) : « Et l'homme ne recueillera que ce qu'il aura semé. » Et d'abord en général ; ensuite d'une manière spéciale (v. 8) : « Car celui qui sème dans sa chair, etc. » — A) Il dit donc, en suivant la première explication : En vérité, vous êtes dans l'erreur, quand vous croyez à de telles imaginations, car Dieu rendra à chacun

<p>cludit, dicens : « Nolite errare, Deus non irridetur. » Error est hoc dicere : nam mala prælatorum non excusant nos. Non enim sunt subditi in exemplum, nisi in his quibus imitantur Christum, qui est pastor absque peccato : unde et signanter dicit (Joan., x, v. 11) : « Ego sum pastor bonus, etc. » Et Apostolus (1 Cor., iv, v. 16, et xi, v. 1) dicit : « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi ; » quasi dicat : in his me imitami, in quibus ego imitor Christum. Et si per mala prælatorum excusatis vos apud homines, tamen Deus non irridetur, id est non potest falli (Job, xiii, v. 9) : « Aut decipietur ut homo fraudulentis vestris ? » Unde dicitur Prov., iii, v. 34) : « Delusores ipse deludet. » Secun-</p>	<p>dum autem secundam expositionem sic introducitur : Possent autem dicere, pauperes sumus, nihil habemus quod communicare possimus. Sed hoc excludit, dicens : « Nolite errare, » id est nemo excusatum vane se existimet paupertatem prætendendo, « Deus non irridetur, » id est non potest falli ; scit enim corda nostra, et non ignorat facultates. Excusatio verisimilis hominem potest fallere et placare, Deum non potest fallere.</p> <p>2^o Rationem autem hujus assignat, dicens : « Que enim seminaverit homo, etc. » Et primo in generali ; secundo, in speciali, ibi : « Quoniam qui seminat, etc. » — A) Dicit ergo secundum primam expositionem : vere erratis, hoc credentes, quia</p>
---	---

suivant ses propres mérites : « Ce que l'homme, en effet, aura semé, il le recueillera, » c'est-à-dire ce sera suivant ses œuvres, bonnes ou mauvaises, grandes ou petites, qu'il sera ou récompensé ou puni. En suivant la seconde : « Ce que l'homme aura semé, » c'est-à-dire, d'après ses bienfaits, grands et petits, la qualité de ses œuvres et la quantité de ce qu'il aura donné, sera réglée sa récompense (2^e *Corinth.*, ix, v. 6) : « Celui qui sème peu moissonnera peu. »

B) Il assigne ensuite la raison spéciale, en disant (v. 8) : « Car celui qui sème dans sa chair, recueillera de la chair la corruption. » Cette raison a deux parties, comme il y a deux manières de semer, dans la chair et dans l'esprit. — a) Il faut donc expliquer d'abord ce que c'est que semer dans la chair ; ensuite ce que c'est que moissonner de la chair la corruption. Semer dans la chair, c'est faire ses œuvres pour le corps ou pour la chair ; comme si je disais : j'ai beaucoup dépensé pour cet homme, c'est-à-dire j'ai beaucoup fait pour lui. C'est donc semer dans la chair, que de faire ce que l'on fait, bien que ces œuvres paraissent d'ailleurs bonnes, pour le soulagement et l'utilité de la chair. Moissonner de la chair la corruption, est une expression que l'Apôtre a tirée de ce que, le plus souvent, la semence fructifie selon la condition du sol. C'est de là que nous voyons dans certaines terres, la semence de froment dégénérer de qualité, et même s'altérer. Or la condition de la chair c'est d'être corruptible, et par suite (v. 8) « si l'on sème, » c'est-à-dire si l'on met son application et ses œuvres « dans sa chair, » il est de toute nécessité que ces œuvres même se corrompent et périssent (*Eccli.*, xiv, v. 20) : « Tout ce qui est corruptible sera enfin détruit, et l'ouvrier s'en ira avec son ou-

Deus reddet singulis pro meritis propriis : « Nam quæ seminaverit homo, hæc et metet, » id est secundum opera sua bona vel mala, parva vel magna præmiabitur vel punietur. Secundum autem secundam expositionem : « Quæ seminaverit homo, » id est secundum beneficia sua parva vel magna, et quantum ad qualitatem operum, et quantum ad quantitatem beneficiorum præmiabitur (2 *Cor.*, ix, v. 6) : « Qui parce seminat, parce et metet, etc. »

B) Rationem autem specialiter assignat, dicens : « Quoniam qui seminat in carne sua, etc. » Quæ quidem ratio habet duas partes secundum duas seminationes carnis et spiritus. — a) Primo ergo, agit de seminatione carnis, ubi dicendum est, quid sit seminare in carne ; secundo, qui est

de carne metere corruptionem. Seminare quidem in carne, est operari pro corpore vel pro carne : sicut si dicam : ego multum expendi in isto homine, id est multa feci pro eo. Ille ergo in carne seminat, qui ea quæ facit, etiam si quæ bona videantur, facit in fomentum et utilitatem carnis. De carne autem metere corruptionem, dicit et infert, quia semen fructificat ut plurimum secundum conditionem terræ. Unde videmus quod in aliquibus terris semen frumenti degenerat in siliginem, vel in aliquod aliud. Conditio autem carnis est ut sit corruptibilis ; et ideo : « Qui in carne seminat, id est studium suum ponit et opera, oportet quod ipsa opera corrumpantur et pereant (*Eccli.*, xiv, v. 20) : « Omne opus corruptibile, in fine perdetur. »

vrage » (*Rom.*, VIII, v. 15) : « Si vous vivez selon la chair, vous mourrez. » — *b*) En second lieu l'Apôtre traite de la manière de semer selon l'Esprit, en disant (v. 8) : « Mais celui qui sème dans l'Esprit, » c'est-à-dire qui dispose son travail, en s'assujettissant à l'Esprit, en se soumettant par là à la justice par la foi et la charité, (v. 8) « moissonnera de l'Esprit, » selon sa condition. Or la condition de l'Esprit est d'être le principe de la vie (*S. Jean*, VI, v. 64) : « C'est l'Esprit qui vivifie, » non pas de toute vie indifféremment, mais de la vie éternelle ; puisque cet esprit est immortel. « Il moissonnera donc de l'Esprit la vie éternelle » (*Prov.*, XI, v. 18) : « La récompense est assurée à celui qui sème la justice, car jamais elle ne s'altère. » Mais remarquez que lorsqu'il s'agit de semer dans la chair, l'Apôtre a dit : « Dans sa chair, » parce que la chair est en nous de notre nature ; et quand il parle de semer selon l'Esprit, il ne dit point : son Esprit, parce que cet esprit ne nous vient pas de nous-mêmes, mais de Dieu.

II^o Quand S. Paul ajoute (v. 9) : « Ne nous laissons donc point de faire le bien, etc., » il avertit de persévérer à s'acquitter des œuvres, parce que si nous faisons le bien, ce ne doit pas être pour un temps seulement, mais sans nous arrêter. Or on peut rapporter cet avertissement à ce qui précède, c'est-à-dire, aux supérieurs, à nos égaux et aux inférieurs ; comme si l'Apôtre disait : qui que nous soyons, soit supérieurs à l'égard des inférieurs, soit égal à égal, soit inférieurs par rapport aux supérieurs, « faisons le bien, sans nous lasser, » de l'opérer, parce que nous ne cesserons jamais de moissonner (*Ecclé.*, IX, v. 10) : « Faites promptement tout ce que votre main pourra faire ; » (*Ire Corinth.*, XV, v. 58) : « Ainsi, mes frères, demeurez fermes et iné-

(*Rom.*, VIII, v. 13) : « Si secundum carnem vixeritis, moriemini. » — *b*) Secundo, agit de seminatione spiritus, dicens : « Qui autem seminat in spiritu, » id est ordinat studium suum ad servitutem spiritus, ex fide et charitate serviendo justitiæ. metet quidem de spiritu secundum conditionem ejus. Conditiõ autem spiritus est quod sit actor vitæ (*Joan.*, VI, v. 64) : « Spiritus est qui vivificat. » Non autem cujuscumque vitæ, sed vitæ æternæ, cum spiritus sit immortalis ; et ideo « Metet de spiritu vitam æternam » (*Prov.*, XI, v. 18) : « Seminanti justitiã merces fidelis, quia nunquam desiccatur. » Sed nota, quod cum agit de seminatione carnis, dicit : « In carne sua, » quia caro est nobis de natura nostra : sed cum loquitur de semine spiritus, non dicit : « suo, » quia spiritus non est nobis a nobis, sed a Deo.

II^o DEINDE cum dicit : « Bonum autem facientes, etc., » monet ad ministerii perseverantiam, quia non ad horam tantum, sed semper debemus benefacere ; quod quidem potest referri ad ea quæ dicta sunt, sc. ad superiores, et ad æquales, et ad inferiores. Quasi dicat : quicumque sumus sive prælati erga subditos, sive æquales erga æquales, sive subditi erga prælatos, « Bonum facientes non deficiamus, » sc. in bene operando, quia « non deficiamus » in metendo (*Ecclé.*, IX, v. 10) : « Quodcumque facere potest manus tua instanter operare. » (*I Cor.*, XV, v. 58) : « Stabiles estote et immobiles. » Et men-

branlables. » C'est à bon droit qu'il ne faut pas se lasser, parce que nous attendons une récompense éternelle et immuable. Aussi S. Paul ajoute (v. 9) : « Car si nous ne perdons pas courage nous en recueillerons le fruit en son temps. » C'est aussi ce qui fait dire à S. Augustin : si l'homme ne met pas de terme à son travail. Dieu n'en mettra pas à la récompense (S. *Matth.*, xxv, v. 46) : « Et ceux-ci iront dans le supplice éternel, et les justes dans la vie éternelle. » Remarquez toutefois que S. Paul dit (v. 9) : « En son temps, » parce que, de même que le laboureur ne récolte pas de suite le fruit de ce qu'il a semé ; mais au temps opportun (S. *Jacq.*, v, v. 7) : « Vous voyez que le laboureur, dans l'espérance de recueillir les fruits précieux de la terre, attend patiemment les pluies de la première et de l'arrière saison, » ainsi est-il dit de cette moisson (2^e *Corinth.*, ix, v. 6) : « Celui qui sème avec abondance, moissonnera aussi avec abondance. »

III^o En disant (v. 10) : « C'est pourquoi, pendant que nous avons le temps, faisons du bien à tous, » l'Apôtre avertit d'étendre à tous le ministère des œuvres en disant : puisque si nous ne nous laissons point, nous en recueillerons le fruit, (v. 10) « maintenant que nous avons le temps, » c'est-à-dire, pendant cette vie, qui est le temps de semer (S. *Jean*, ix, v. 4) : « Il faut que je fasse les œuvres de celui qui m'a envoyé pendant qu'il est jour, la nuit viendra, où personne ne peut agir ; » (*Eccle.*, ix, v. 10) : « Faites promptement ce que votre main pourra faire, parce qu'il n'y aura plus ni œuvre, ni raison, ni sagesse, ni science dans le tombeau vers lequel vous courez. » Donec, puisque nous avons le temps, « faisons le bien, » et le bien « à l'égard de tous, » les hommes, qui nous sont unis par la divine ressemblance, en tant que tous nous sommes faits à l'image de Dieu.

rito non est deficiendum, quia expectamus remunerationem æternam et indeficientem. Unde subdit : « Tempore enim suo metemus non deficientes. » Unde dicit Augustinus : Si homo non imposuerit finem operi, nec Deus imponet remunerationi (*Matth.*, xxv, v. 46) : « Ibunt hi in vitam æternam. » Sed nota quod dicit : « Tempore suo : » quia sicut agricola non statim de illo quod seminat, fructum colligit, sed tempore congruo (*Jac.*, v, v. 7) : « Agricola expectat gloriosum fructum terre patienter ferens, donec accipat temporaneum et serotinum, etc. » De ista missione dicitur (2^e *Cor.*, ix, v. 6) : « Qui seminavit in benedictionibus, de benedictionibus et metet vitam æternam. »

III^o DEINDE cum dicit : « Ergo dum tempus habemus, etc., » monet ad ministrandum communiter, dicens : quia metemus non deficientes, « Ergo dum tempus habemus, » id est in hac vita, quæ est tempus seminandi (*Joan.*, ix, v. 4) : « Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est : venit nox, etc. » (*Eccle.*, ix, v. 10) : « Quodcumque potest facere manus tua instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erunt apud inferos, quo tu properas. » Dum, inquam, illud habemus, « Operemur bonum, » et hoc « ad omnes, » sc. homines qui juncti sunt nobis in divina similitudine, in quantum omnes ad imaginem Dei facti sumus.

On objecte qu'il est dit (*Ecclesi.*, XII, v. 4) : « Donnez au miséricordieux, et n'assistez point le pécheur. » Nous ne devons donc pas faire du bien à tout le monde.

Il faut répondre qu'il y a dans le pécheur deux choses, à savoir, la nature et le péché. La nature en lui a droit à notre amour, à notre appui, ce pécheur fût-il notre ennemi (*S. Matth.*, v, v. 44) : « Aimez vos ennemis. » Mais le péché, en lui, doit être chassé. Quand donc il a été dit : « Donnez au juste, et n'assistez point le pécheur, » le sens est, ne le faites point parce qu'il est pécheur, mais parce qu'il est homme. C'est de là que S. Augustin a dit : Ne soyez ni faible pour juger, ni inhumain pour secourir. Poursuivons donc dans les méchants l'iniquité qui leur est personnelle, mais en eux aussi ayons compassion d'une nature qui nous est commune.

Toutefois, comme nous ne pourrions point faire du bien à tous, l'Apôtre indique à la suite l'ordre à suivre dans nos bienfaits (v. 10) : « Mais principalement aux serviteurs de la foi, » c'est-à-dirs, à ceux qui non seulement sont nos semblables par la nature, mais qui de plus nous sont unis par la foi et la grâce (*Ephés.*, II, v. 19) : « Vous n'êtes donc plus des étrangers qui sont hors de leur pays et de leur maison, mais vous êtes citoyens de la même cité que les saints, et domestiques de Dieu. » Il faut donc exercer la miséricorde à l'égard de tous, mais il faut le faire de préférence à l'égard des justes, qui appartiennent à la foi, parce qu'il est dit (*1^{re} Timoth.*, v, v. 8) : « Si quelqu'un n'a pas soin des siens, et particulièrement de ceux de sa maison, il a renoncé à la foi, et il est pire qu'un infidèle. »

On demande ici s'il est permis d'aimer plus l'un que l'autre ?

Il faut d'abord observer que l'amour peut être appelé plus grand ou

Sed contra (*Ecclesi.*, XII, v. 4) dicitur : « Da justis, et ne recipias peccatorem. » Non ergo debemus operari bonum ad omnes.

Respondeo : dicendum est quod in peccatore duo sunt, natura sc. et culpa. Natura quidem est in eo amanda, et sustentanda, etiam inimici (*Matth.*, v, v. 44) : « Diligite inimicos vestros, etc. » Culpa vero in eo est expellenda. Sic ergo dictum est : « Da justo, et non recipias peccatorem, » ut sc. peccatori non ideo beneficias, quia peccator est, sed quia homo. Unde Augustinus : Non sis ad judicandum remissus, nec ad subveniendum inhumanus. Persequamur ergo in malis propriam iniquitatem ; misereamur in eisdem com-

munem conditionem.

Sed quia non possumus omnibus benefacere, ordinem benefaciendi subdit : « Maxime autem ad domesticos fidei, » qui sc. non solum natura nobis sunt similes, sed etiam sunt uniti fide et gratia (*Ephés.*, II, v. 19) : « Non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum, et domestici Dei, etc. » Ergo omnibus impendenda est misericordia, sed preponendi sunt justis, qui sunt ex fide : quia (*1^{re} Tim.*, v, v. 8) dicitur : « Qui suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit : et est infidelis deterior. »

Sed dubitatur hic, utrum liceat plus unum diligere, quam alium.

Ad quod sciendum, quod amor potest

moins grand de deux manières. D'abord relativement à son objet, et ensuite relativement à l'intention de l'acte. Car aimer, c'est vouloir du bien ; on peut donc aimer une personne plus qu'une autre, ou parce qu'on lui veut un plus grand bien, ce qui est l'objet de l'amour, ou parce qu'on lui veut davantage ce bien, ce qui procède d'une affection plus grande. Quant au premier sens, nous devons aimer tous les hommes d'un amour égal, parce que nous devons vouloir pour tous le bien de la vie éternelle. Mais quant au second sens, rien ne nous oblige à aimer également tous les hommes, parce que l'intention, dans l'acte, ayant pour point de départ le principe de cet acte, et le principe de l'amour étant la ressemblance et l'union, nous devons aimer avec plus d'ardeur et d'étendue ceux qui ont avec nous plus de ressemblance et une union plus étroite.

LEÇON III^e (Ch. vi^e v. 11 à 15.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre trace aux Galates des règles de conduite à l'égard des hérétiques et des faux-apôtres, qui corrompaient les Ecritures ; il donne une marque pour reconnaître ses lettres.

11. *Voyez quelle lettre je vous ai écrite de ma propre main.*

12. *Tous ceux qui veulent plaire dans la chair, sont ceux qui vous obligent à vous faire circoncire, ce qu'ils font seulement afin de n'être point persécutés pour la croix du Christ.*

15. *Car eux-mêmes qui sont circoncis, ils ne gardent point la Loi ; mais ils veulent que vous receviez la circoncision, afin qu'ils se glorifient en votre chair.*

dici major vel minor dupliciter. Uno modo ex objecto ; alio modo ex intensiōe actus. Amare enim aliquem, est velle ei bonum ; potest ergo aliquis alium magis alio diligere, aut quia vult ei majus bonum, quod est objectum dilectionis, aut quia magis vult ei bonum, id est, ex intensiori dilectione. Quantum ergo ad primum, omnes æqualiter debemus diligere, quia omnibus debemus velle bonum vitæ æternæ. Sed quantum ad secundum, non oportet quod omnes æqualiter diligamus : quia cum intensio actus sequatur principium actionis, dilectionis autem principium sit unio et similitudo, illos intensius et magis debemus diligere, qui sunt nobis magis similes et uniti.

LECTIO III.

Galatas monet quomodo se habere debeant ad hæreticos et pseudo, qui Scripturas corrumpebant, notam figens qua ejus litteras cognoscent.

11. *Videte qualibus litteris scripsi vobis mea manu.*

12. *Quicumque enim volunt placere in carne, hi cogunt vos circumcidi, tantum ut crucis Christi persecutionem non patiantur.*

15. *Neque enim qui circumciduntur, Legem custodiunt, sed volunt vos circumcidi, ut in carne vestra glorientur.*

Après avoir instruit les Galates de la manière dont ils devraient se conduire à l'égard des hommes droits et justes, S. Paul leur enseigne comment ils doivent agir à l'égard des hérétiques et des méchants. 1^o Il indique la précaution qu'il a prise pour écrire ces recommandations ; 2^o il fait ces recommandations mêmes (v. 12) : « Car tous ceux qui veulent plaire dans la chair, etc. »

1^o Sur le premier de ces points, il faut se rappeler que c'était chez les hérétiques une coutume d'altérer et de falsifier les Ecritures canoniques, et même d'y introduire quelques passages qui favorisaient leurs erreurs. Cette conduite de leur part obligea l'Apôtre, lorsqu'il écrivait contre eux, à mettre à la fin de la lettre, quelque recommandation particulière, afin que cette lettre ne pût être falsifiée, et qu'on put reconnaître que c'était bien l'œuvre de sa conscience. C'est ainsi qu'il dit dans la 1^{re} aux Corinthiens (xvi, v. 21) : « Moi, Paul, j'écris de ma main cette salutation. » Car il faisait écrire la lettre en entier par un autre secrétaire, sous sa dictée ; il ajoutait ensuite à la fin quelque chose de sa propre main. D'après cet usage, ce qui suit à partir de cet endroit a été écrit, de sa main, par l'Apôtre. C'est ce qui lui fait dire (v. 11) : « Voyez ce que je vous ai écrit de ma propre main, » à savoir afin que vous observiez avec plus de fermeté ce qui vous a été dit, et que sachant que c'est moi qui vous ai envoyé cette lettre, vous vous y soumettiez mieux. C'est ainsi que les supérieurs doivent écrire de leur propre main, en sorte que ce qu'ils enseignent et dans leurs paroles et dans leurs écrits, ils le montrent dans leurs exemples. Aussi est-il dit (*Isaïe*, xlix, v. 16) : « Je vous porte gravée dans ma main ; » et (*Exode*, xxxii, v. 16), il est dit de Moïse qu'il des-

Postquam Apostolus monuit Galatas qualiter se habeant ad homines rectos et justos, hic docet quomodo se habeant ad hæreticos et perversos. Et primo, insinuat modum scribendi monitionem ; secundo, ipsam monitionem subjungit, ibi : « Quicumque enim, etc. »

1^o Circa præterea sciendum quod consuetudo erat apud hæreticos depravandi et falsificandi Scripturas canonicas, nec non et permiscendi aliqua eorum que hæresim sapiant ; propter hoc consuetudo fuit ab Apostolo servata, quod quando aliqua contra eos scribebat, in fine litterarum aliqua scriberet, ut depravari non posset, et ita innotesceret eis de ejus conscientia processisse, sicut (1 *Cor.*, xvi, v. 21) di-

cit. « Salutatio mea manu Pauli. » Totam enim epistolam per alium eo dictante scribi faciebat, et postea in fine aliquid propria manu addebat. Et secundum hunc modum ea que sequuntur, ab isto loco scripsit Paulus manu propria. Unde dicit : « Videte qualibus litteris scripsi vobis manu propria, » ut sc. prædicta firmius teneatis, ut scientes a me hanc epistolam missam magis obedatis. Sic ergo prælati debent propria manu scribere, ut quod docent verbo et scripto, ostendant exemplo ; ideo dicitur (*Is.*, xlix, v. 16) : « In manibus, » id est in operibus meis « descripsi te, etc. » (*Exod.*, xxxii, v. 16) dicitur de Moïse, quod descen-

cendit portant dans ses mains les deux tables de pierre, que Dieu avait écrites avec son doigt.

II. L'Apôtre fait ensuite sa recommandation, en ajoutant (v. 12) : « Car tous ceux qui veulent plaire dans la chair, etc. » Et d'abord il manifeste l'intention des séducteurs ; ensuite il montre combien son intention est opposée à la leur (v. 14) : « A Dieu ne plaise que je me glorifie en autre chose que dans la croix de notre Seigneur Jésus-Christ ; » enfin il fait sa recommandation à ceux qui lui étaient soumis (v. 16) : « Et tous ceux qui se conduiront d'après cette règle, etc. » Sur la première de ces subdivisions, premièrement il manifeste cette mauvaise intention des séducteurs ; secondement il prouve ce qu'il avance, (v. 15) : « Car eux-mêmes qui sont circoncis, etc. »

Sur la première partie il cite d'abord un fait et une double intention correspondant l'une à l'autre. Le fait est la conduite de ceux qui introduisaient la circoncision, en quoi ils s'y proposaient deux choses. L'une qui avait un autre but, à savoir de plaire aux Juifs, en ce qu'ils introduisaient les observances charnelles de la Loi dans l'Eglise formée des Gentils ; c'est ce que dit S. Paul (v. 12) : « Car tous ceux qui veulent plaire, » à savoir aux Juifs infidèles, « dans la chair, » c'est-à-dire par les observances charnelles « ce sont ceux qui vous obligent à vous faire circoncire, » non pas en vous contraignant d'une manière absolue, mais en vous en faisant une condition, quand ils disent « que si vous n'êtes circoncis selon la pratique de Moïse, vous ne pouvez être sauvés » (*Actes*, xv, v. 4). Ils voulaient de plus, par cette conduite, obtenir une certaine sécurité, car les Juifs persécutaient les disciples de Jésus-Christ à cause de la prédication de la croix (*1^{re} Corinth.*, I, v. 25) : « Pour nous, nous prêchons Jésus-Christ cruci-

dit portans duas tabulas lapideas scriptas digito Dei. »

II^o MONITIONEM autem subjungit, dicens : « Quicumque enim placere volunt, etc. » Et primo, aperit seducentium intentionem ; secundo, ostendit suam intentionem eis esse contrariam, ibi : « Mihi autem absit gloriari, etc. ; » tertio, subdit suam admonitionem ad subditos, ibi : « Quicumque hanc regulam, etc. » Circa primum duo facit : primo, aperit seducentium malam intentionem ; secundo, probat quod dicit, ibi : « Neque enim circumcissionem, etc. »

Circa primum ponit unum factum et duas intentiones ad invicem ordinatas. Factum autem erat istorum qui circumci-

sionem inducebant, et ex hoc duo intendebant. Unum propter aliud, sc. ut placerent inde Judæis, ex hoc quod carnales observantias Legis introducebant in Ecclesia Gentium ; et hoc est quod dicit : « Quicumque volunt placere, » sc. Judæis infidelibus, « in carne, » id est carnalibus observantiis, « hi cognunt vos circumcidi, » non coactione absoluta, sed quasi ex conditione dicentes : « Quia nisi circumcidamini, non poteritis salvi fieri, » ut habetur (*Act.*, xv, v. 1). Intendebant autem ex hoc ulterius quamdam securitatem habere ; Judæi enim persequebantur discipulos Christi propter prædicationem crucis (*1 Cor.*, I, v. 23) : « Nos autem præ-

fié, qui est un scandale pour les Juifs, etc.» Et cela parce que par la prédication de la croix les observances légales devenaient inutiles. Car si les apôtres eussent prêché qu'avec la croix de Jésus-Christ, il fallait en même temps garder les observances de la Loi, les Juifs n'eussent persécuté les apôtres en aucune manière. C'est ce qui faisait dire à S. Paul (ci-dessus, v, v. 11) « Pour moi, mes frères, si je prêche encore la circoncision, pourquoi donc suis-je en butte à la persécution ? » Afin donc de n'être point persécutés par les Juifs, les faux-apôtres poussaient à pratiquer la circoncision. C'est pourquoi S. Paul disait : s'ils agissent, ainsi ce n'est point pour une autre fin (v. 12) « que de ne pas souffrir de persécution pour la croix de Jésus-Christ, à savoir celle qui est soulevée à cause de la croix de Jésus-Christ. Ou bien encore ils agissaient ainsi afin d'éviter la persécution, non seulement des Juifs, mais encore des Gentils infidèles. Car les empereurs Romains, Caius César et Octave Auguste, promulguèrent des lois, pour que les Juifs, partout où ils se rencontreraient, s'en tinsent à leur rite particulier et à leurs propres cérémonies. Ainsi quiconque professait la foi de Jésus-Christ et ne se faisait pas circoncire, devenait en butte aux persécutions et des Gentils et des Juifs. Afin donc de n'être pas inquiétés à raison de la foi en Jésus-Christ, et de vivre en repos, les faux-apôtres contraignaient les Galates à se faire circoncire, dit la Glose.

Pendant comme les faux-apôtres pouvaient répondre que ce n'était point pour cette raison qu'ils poussaient à se faire circoncire, mais uniquement par zèle pour la Loi, S. Paul prévenant cette justification, prouve ce qu'il vient d'avancer, en disant (v. 15) : « Car eux-mêmes, qui sont circoncis, ils ne gardent pas la Loi. » Il est, en effet, certain que si c'était par zèle pour la Loi qu'ils en eussent por-

dicamus Christum crucifixum, etc. » Et
hoc quia per prædicationem crucis eva-
cuabantur legalia. Nam si Apostoli simul
cum cruce Christi prædicassent debere ser-
vari legalia, nullam persecutionem Judæi
Apostolis intulissent. Unde dicebat (supra,
v, v. 11) : « Ego autem, fratres, si adhuc
circumcisionem prædico, quid adhuc per-
secutionem patior, etc ? » Et ergo non
habent persecutionem a Judæis, indu-
cebant circumcisionem ; et ideo dicit : et
etiam hoc propter hoc tantum faciunt,
« Ut crucis Christi persecutionem non pa-
liantur, » quæ, sc. pro cruce Christi infer-
tur. Vel hoc etiam faciebant ad vitandam
persecutionem, non solum Judæorum, sed
etiam Gentilium infidelium. Nam Romani

Imperatores, Caius Cæsar et Octavius Au-
gustus promulgaverunt leges, ut Judæi
ubicunque essent, proprio ritu, propriis
cærimonis servirent. Et ideo quicumque
in Christum credebat, et circumcisis non
erat, persecutionibus tam Gentilium quam
Judæorum fiebat obnoxius. Ut ergo non
inquietarentur de fide Christi, et in quiete
viverent, rogebant eos circumcidi, secu-
ndum quod habetur in Glossa.

Sed quia possent dicere pseudo, quod
non propter hoc circumcisionem inducunt,
sed zelo Legis solum, ideo hoc excludens
probat quod dixit, cum dicit sic : « Neque
enim qui circumcidentur, etc. » Constat
enim quod si propter Legis zelum aliquos

té d'autres aux observances de la Loi, ils feraient aussi garder la Loi dans ses autres prescriptions ; mais au contraire ni ceux qui sont circoncis, ni les faux-apôtres, ne gardent point la Loi dans les autres points, à savoir, les préceptes moraux qui tiennent le premier rang dans la Loi et le reste de ses observances (S. Jean, vii, v. 19) : « Nul de vous n'accomplit la Loi. » Ce n'est donc point par zèle pour la Loi, qu'ils pressent de se faire circoncire (Rom., ii, v. 25) : « Ce n'est pas que la circoncision ne soit utile, si vous accomplissez la Loi. » Mais, quand (v. 15) « Ils veulent que vous receviez la circoncision, c'est afin que dans votre chair, » c'est-à-dire dans la circoncision charnelle qu'ils vous feront recevoir, « ils puissent se glorifier » devant les Juifs de faire un si grand nombre de prosélytes (S. Matth., xxiii, v. 15) : « Malheur à vous, Scribes et Pharisiens hypocrites, qui parcourez la mer et la terre pour faire un seul prosélyte, etc. »